
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: Udvidelse af anonyme behandlingstilbud til pædofile uden 
visitering  
 
Fremsat af: Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti, social- og psykiatriudvalget 
 
Formål og indhold: 
Hvis man er pædofil og ønsker behandling (når man ikke har begået en kriminel handling) til at 
håndtere sine tvangstanker, kan man i dag kun anonymt benytte sig af “bryd cirklen” torsdag fra kl. 
10-12 og kl. 16-18. Det er en yderst begrænset åbningstid. 
 
Vi ønsker at få udvidet mulighederne for at få anonym behandling uden, at man er blevet visiteret på 
forhånd. I dag skal ens egen læge involveres i det, og det kan afholde nogen fra at søge behandling. 
 
Vi ønsker med dette tiltag at forebygge, at børn og unge bliver seksuelt misbrugt af pædofile, fordi 
der ikke findes nok ordentlige anonyme behandlingstilbud i Region Hovedstaden til at forebygge og 
at lære at leve med sin pædofili uden at gøre aktive handlinger som at misbruge børn og unge. 
 
Vi ønsker, at der afsættes midler til et anonymt behandlingstilbud eller udvidelse af adgangen til det 
nuværende tilbud samt at forbedre mulighederne for, at man tidligt kan få adgang til det rette 
behandlingstilbud nemt og hurtigt. 
 
Vi henviser i øvrigt til dette politikerspørgsmål: https://www.regionh.dk/politik/spoergsmaal-fra-
regionsraadet-til-
administrationen/Documents/2023/Svar_paa_spml_RR_113_22_vedr_behandling_af_paedofile_i_R
egion_Hovedstaden_Dorte%20Vilhelmsen%20(C).pdf?rhKeywords=dorte+vilhelmsen+p%C3%A6dofil
i#search=dorte%20vilhelmsen%20p%C3%A6dofili 
 
Administrationens vurdering:  
”Bryd Cirklen” er et landsdækkende tilbud, hvor voksne med seksuel interesse i børn kan få anonym 
telefonisk rådgivning om aktuel problematik og eventuel opfordring til videre behandling. 
Telefonrådgivningen drives af Sexologisk Klinik i Region Hovedstadens Psykiatri og er bemandet af 
behandlere på klinikken. Telefonrådgivningen er åbent 2 x 2 timer om ugen. Bryd Cirklen modtager 
mellem 60-80 opringninger om året. Det betyder, at der på nuværende tidspunkt er en overkapacitet 
i forhold til det antal personer, der ringer og beder om rådgivning. Endvidere tilbyder Red Barnet i 
samarbejde med bl.a. Sexologisk Klinik anonym rådgivning til unge med seksuelle tanker om børn. 
 
På den baggrund vurderer administrationen, at der aktuelt ikke er behov for at øge kapaciteten på 
telefonen, fx gennem udvidet åbningstiden. Derimod kan der være behov for at øge kendskabet til 
tilbuddet, så flere mennesker med seksuel interesse i børn søger hjælp og rådgivning. I december 
2022 afholdt Region Hovedstadens Psykiatri i samarbejde med Sundhedsstyrelsen en mindre 
kampagne for Bryd Cirklen. Det er imidlertid vurderingen, at der behov for et betydeligt kampagne- 
og oplysningsarbejde, hvis der effektivt skal skabes opmærksomhed på det anonyme 
rådgivningstilbud. Dette kunne med fordel iværksættes. En effektiv kampagne vil bl.a. kræve 
annoncer i landsdækkende medier. Det er dog vanskeligt at give et præcist overslag på hvad det vil 
koste, og der er derfor ikke sat et udgiftsskøn for dette ind i økonomiskemaet nedenfor. Et sådant 
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tiltag vil i givet fald skulle ske i samarbejde mellem Region Hovedstadens Psykiatri, Sexologisk Klinik, 
Sundhedsstyrelsen og Region Hovedstadens kommunikationsafdeling. 
 
I forhold til muligheder for at mennesker med seksuel interesse i børn kan henvende sig på 
hospitalet uden forudgående lægehenvisning, har dette siden sommeren 2022 været muligt på 
Psykoterapeutisk Afdeling på Odense Universitetshospital og på Retspsykiatrisk afdeling Aarhus 
Universitetshospital. I lighed med andre patienter i sundhedsvæsenet får disse personer oprettet en 
journal med navn og cpr-nummer henvendelse på hospitalet, og der tilbydes således ikke i dag 
anonym behandling. På Sexologisk Klinik i Region Hovedstadens Psykiatri, er det aktuelt nødvendigt 
med forudgående henvisning fra egen læge, politi, eller andre behandlende enheder. 
 
Det er endnu uvist, hvor mange patienter på Odense Universitetshospital og Aarhus 
Universitetshospital, som selv har henvendt sig med henblik på behandling. Erfaringerne er indtil 
videre, at en del af disse patienter alligevel ville være kommet i behandling i forlængelse af kontakt 
med anklagemyndigheden. Der er ikke annonceret for, at det er muligt at komme i behandling uden 
henvisning, og derfor er det svært at sige, om dem, der hidtil har henvendt sig uden forudgående 
henvisning, er en selekteret gruppe med forhåndsviden om tilbuddet, eller om der er tale om 
personer, som har ringet til Bryd Cirklen og er blevet oplyst om muligheden derigennem.  
 
Det er administrationens vurdering, at det vil være relevant at undersøge, hvad behovet er for 
uvisiteret adgang til behandling for pædofili, herunder erfaringer fra andre regioner, samt behovet 
for mulig anonym behandling. I forlængelse heraf vil det være relevant at undersøge, hvordan et 
sådan tilbud kunne se ud i hospitalsregi eller alternativt udenfor hospitalet. Der foreslås en 
indledende undersøgelse af ovenstående, som gennemføres i samarbejde med de øvrige 
behandlingstilbud rundt om i landet. Undersøgelsen vil forventeligt udgøre et års arbejde for en 
medarbejder svarende til ca. 600.000 kr. i 2024, samt 50.000 kr. i øvrig drift, jf. økonomiskemaet 
nedenfor.  
 
 
Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 
Etableringsudgifter     
Løn (til evt. nye årsværk) 0,6    
Øvrig drift 0,05    
Udgifter i alt 0,65    

 
 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)     

 
Evt. uddybende beskrivelse: 
Posten øvrig drift dækker over udgifter til bl.a. pc, mobil, licenser og andre 
medarbejderomkostninger. 
 



Finansiering: 
                         

Sundhedskassen x 
Den regionale udviklingskasse  
Det sociale område  

                    

 

Første tekstudkast til budgetaftalen:  
 
I Region Hovedstaden er det aktuelt nødvendigt med henvisning fra egen læge, hvis man kæmper 
med seksuelle tanker om børn, ligesom der i dag er begrænsede muligheder for anonym behandling.  
 
Regionsrådet ønsker at styrke behandlingstilbuddet til mennesker med seksuelle tanker om børn, så 
flere overgreb mod børn og mindreårige kan forebygges. Derfor afsættes 0,6 mio. kr. i 2024 til at 
undersøge muligheder for tidlig og anonym adgang til behandling af mennesker med problemer med 
seksuelle tanker om børn. 
 
 
Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
 
Forslaget bidrager til verdensmål 3 om sundhed og trivsel, da forslaget fremmer den mental sundhed 
og psykisk trivsel blandt mennesker med seksuelle tanker om mindreårige, og at overgreb mod børn 
kan forebygges. 

 

 

 

 


